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Dokumentation af informationsmøde i forbindelse med Civilsty-

relsens kommende udbud om kontrakt om drift, vedligehold og 

videreudvikling af Lex Dania produktion, retsinformation.dk, 

lovtidende.dk og statstidende.dk, herunder modernisering af 

Lex Dania klient 

Informationsmødet blev afholdt den 14. maj 2024 kl. 14.00 – 15.00. 

Deltagere: 

− Netcompany 

− NNIT 

− Schultz 

− Solita 

− Trifork/Netic 

− Repræsentanter fra Civilstyrelsen 

− Repræsentanter fra Rådgivningsenheden 

Præsentationen, som blev anvendt under informationsmødet, er offentliggjort sammen med nærvæ-

rende dokumentation fra informationsmødet. 

Referat fra informationsmødet 

På mødet introducerede Civilstyrelsen (Ordregiver) indledningsvist rammerne og formålet for mødet. 

Deltagerne blev opfordret til at stille eventuelle spørgsmål til udbuddet eller det bagvedliggende ma-

teriale skriftligt via udbudsplatformen, da der som udgangspunkt ikke blev svaret på spørgsmål under 

mødet. 

Dato:        21. maj 2024 

Kontor: Staben 

Sagsnr.:    S 2206-062 
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Under velkomsten blev deltagerne desuden informeret om, at dokumentation fra fællesmødet vil blive 

offentliggjort på udbudsportalen (Ethics). 

Civilstyrelsen introducerede efterfølgende ordregivers bagvedliggende organisation, herunder den 

udbudte opgaves forankring i ordregivers organisation. Ordregiver gennemgik efterfølgende overord-

net om den udbudte opgave, hvor der særligt blev forklaret at den udbudte opgave består af to sam-

fundskritiske systemer; Lex Dania og Statstidende. 

Der blev fortalt om de to samfundskritiske systemer, Lex Dania og Statstidende. Ordregiver introdu-

cerede efterfølgende Lex Dania produktion, hvor det blev understreget, at hele lovbehandlingen sker 

i LD produktion fra udarbejdelse i ministeriet til stadfæstelse, således at både fagministerier og Fol-

ketinget arbejder i samme løsning på samme datagrundlag. Efter kundgørelse skal der ske publicering 

både i Lovtidende og på Retsinformation, dog hvor Lovtidende er den autoritative kundgørelsesform. 

Det er derfor centralt, at det sker, da lovgivning ellers ikke kan træde i kraft eller håndhæves. Derud-

over præsenteredes retsinformation.dk, som anvendes til informationsformål og indeholder referencer 

mellem forskellige lovgivninger mv., der ikke fremgår af elektronisk Lovtidende, samt dataflow gen-

nem de to løsninger. Det blev herunder uddybet, at der i løsningen er mange brugere og rolleret-

tighedsstyring. I forbindelse med slide 7 blev det om Lex Dania produktion nævnt, at det er særegent 

for Danmark at have ét system, som understøtter hele workflowet omkring regeludstedelse fra start 

til slut. Det blev også påpeget, at reglernes tilgængelighed er en grundsten i et retssamfund, hvilket 

er baggrunden for, at systemet anses for samfundskritisk. 

Den på slide 8 citerede paragraf er Grundlovens § 22. 

Under slide 9 blev det fortalt, at lovgivning kundgøres i Lovtidende, men offentliggøres samtidig 

også på Retsinformation. 

Under slide 10 blev det fortalt, at hvor Lovtidende indeholder publicerede love og regler, indeholder 

Retsinformation derudover øvrige normerende dokumenter udstedt af statslige myndigheder (f.eks. 

cirkulærer, vejledninger, principielle afgørelser mv.). Retsinformation viser desuden sammenhænge 

mellem lovgivning, f.eks. hvis en lov ændrer eller ophæver en anden, samt metadata. 

Slide 11 viser antallet af forskellige dokumenter, som er offentliggjort på lovtidende.dk og retsinfor-

mation.dk, herunder hvilke dokumenter, som også er offentliggjort andre steder/stammer fra andre 

kilder. Hovedtallene skal lægges sammen for at se det samlede antal dokumenter, som er offentlig-

gjort på lovtidende.dk og retsinformation.dk (dvs. der er i 2023 samlet offentliggjort 3.561 dokumen-

ter). En deltager spurgte til, om de præsenterede tal på slide 11 skal ses som additive, hvortil Civil-

styrelsen forklarede, at listen er et udtryk for de forskellige dokumenttyper, der bliver udstillet på de 

forskellige frontends. Alle dokumenter, der er løbet igennem systemet i 2023, er således hovedtallene 

i de fire kolonner lagt sammen. 
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Under slide 12 præsenterede Ordregiver Lex Dania Editor Eunomia, som er den editor, der agerer 

tekstredigeringsprogram, hvori der sker stram styring i XML-struktur. Når dokumenter er udarbejdet 

i LDe lægges de i produktionsmiljøet via Lex Dania klient. Det blev herudover fortalt, at workflows 

styres via Lex Dania klient og metadata og dokumentrelationer påføres via klienten. Det er desuden 

også via klienten, at informationsleverandører frigiver dokumenter til slutbrugersystemet(frontends) 

og anmoder om optagelse af forskrifter i Lovtidende. Det blev oplyst, at Lex Dania klient er fra 2008, 

og moderniseringen af klienten indgår som en stor del af den udbudte opgave. 

Slide 13 er et eksempel fra Eunomia, mens slide 14 er et eksempel fra Lex Dania klient på en lovs 

stamkort, hvor relevant metadata mv. fremgår. Lex Dania klient er fra ca. 2008 og skal – som det 

fremgår af udbudsmaterialet - moderniseres. 

Ordregiver præsenterede efterfølgende Statstidende. 

Det blev oplyst at Statstidende indeholder bl.a. indryk fra informationsleverandører (domstole, advo-

kater eller offentlige institutioner), herunder f.eks. ifm. konkurs eller dødsfald. Der sidder en fast 

redaktion, der læser korrektur og offentliggør/kundgør Statstidende dagligt. BrugerID sker via MitId-

Erhverv. Statstidende indeholder desuden API til dataudtræk og indrykning. Under slide 15 blev det 

nævnt, at Statstidende også er et samfundskritisk system, hvilket bl.a. skyldes, at der jf. forskellige 

love skal offentliggøres oplysninger i Statstidende for at kunne komme videre i bestemte sagsforhold, 

f.eks. konkurssager. 

Under slide 17 blev det nævnt, at administrations- og redaktionsdelen i Statstidende kun er tilgænge-

lig for medarbejdere hos Civilstyrelsen og anvendes til deres styring af offentliggørelserne på statsti-

dende.dk. 

Ordregiver gennemgik overordnet nogle af de krav, der stilles til systemet og leverandørsamarbejdet, 

herunder krav om sikkerhedsgodkendelse, fysisk redundans og beredskabsøvelser, der inkluderer 

mange interessenter og er forholdsvis ressourcekrævende. 

Under slide 20 blev det nævnt, at de redundante datacentre skal være placeret i Danmark. Det blev 

desuden nævnt, at der som minimum gennemføres en beredskabsøvelse om året, hvor Civilstyrelsen, 

leverandøren og dennes underleverandør samt relevante brugere fra f.eks. Folketinget deltager. 

Under slide 21 blev det nævnt, at Lex Dania klient er baseret på gammel teknologi, hvorfor den skal 

moderniseres. Eksempelvis kunne vejledning af brugere gøres mere tidssvarende, så brugere ikke 

skal læse en længere pdf-vejledning, men kan få hjælp undervejs i brugen af systemet, f.eks. ved 

hjælp af video-guides. 

Under slide 21 blev det i forbindelse med Digital Retsgeografi nævnt, at man i dag har pdf-udgivelser 

med geografiske oplysninger i form af typisk kortbilag, hvilket betyder, at det bliver utydeligt, når 

man zoomer ind og at det derfor kan være svært at udlede, hvad der gælder. Tanken bag Digital 

Retsgeografi vil således være, at man anvender GIS-data, så det geografiske i lovgivning mv. kan 
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blive mere præcist og tydeligt. Ordregiver oplyste, at det endelige omfang af Digital Retsgeografi, 

samt om løsningen realiseres i det hele taget, ikke er endelig kendt på udbudstidspunktet, da imple-

menteringen afhænger af et endnu ikke gennemført Proof-of-Concept. Digital Retsgeografi blev 

nævnt i forbindelse med modernisering af Lex Dania klient for at gøre opmærksom på, at moderni-

seringen ikke skal spænde ben for en senere inkorporering af geodata. 

Under slide 22 gennemgik Ordregiver dokumentationsniveauet, som ses som veldokumenteret med 

henvisning til det vedlagte materiale i appendiks til bilag 3, samt det blev nævnt, at udbudsmaterialet 

omfatter oplysninger om den eksterne gennemgang af kildekode. 

Under slide 23 og 24 blev det nævnt, at Civilstyrelsen gerne vil og er vant til at deltage aktivt i agile 

udviklingsprocesser – man gennemfører ikke kodereview, men er teknisk tæt på udviklingen. Civil-

styrelsen vil gerne udfordres af leverandøren, når der stilles opgaver, men vil også gerne udfordre 

leverandøren. Ordregiver forventer dog samtidig, og er afhængig af, en proaktiv Leverandør, der sik-

rer løbende optimering og overvågning af egen drift. Ordregiver har behov for en leverandør, der 

udfordrer og tænker helhedsorienteret, hvor man kan finde frem til gode løsninger i fællesskab. Or-

dregiver fandt det vigtigt at understrege, at en leverandør ikke skal være ekspert på lovgivningsteknik, 

det er kunden.  

Ordregiver gennemgik afslutningsvist opmærksomhedspunkter vedr. udbudsprocessen. 

Under slide 26 gjorde Ordregiver opmærksom på vigtige datoer i udbudsprocessen, og det blev nævnt, 

at det er nødvendigt at sætte en del tid af i udbudsplanen til screeningen efter investeringsscreenings-

loven, men at det forhåbentlig ikke bliver nødvendigt med så meget tid. 

Under slide 26 og 27 blev det nævnt, at der opfordres til at stille spørgsmål, hvis man er i tvivl om 

noget. Det blev desuden nævnt, at hvis en ansøger baserer sig på en underleverandør, skal denne 

underleverandør ikke blot udfylde et ESPD, men også underskrive dette. 

Slide 30 – 39 blev ikke gennemgået på informationsmødet. 

 


